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Vážení spoluobčané,
čas se opět nezadržitelně rozběhl a 

blíží se jaro. Již třetí rok zažíváme trochu 
klidnější období, co se týká zimní údržby. 
Rozhodně to ale není období klidu pro 
obecní úřad. V prvních dnech roku se 
usilovně dokončovaly práce na podání 
projektových žádostí na projekt opravy 
bytového domu na ul. Jánského č.p. 81 
(za penzionem), zateplování panelových 
domů, výstavbu chodníku „U zrcadla“. 
V posledních dnech se dokončila projek-
tová žádost na rozšíření kapacit základní 
školy. Jen projektový odhad připravova-
ných investic je cca 40 mil. Kč. A to ne-
počítám přípravu rekonstrukce krytého 
bazénu, o jehož rekonstrukci nás znova 
a znova přesvědčují poruchy, které jsou 
na bazénu z roku 1971 stále častější. Po-
slední výpadek provozu způsobila vážná 
porucha vzduchotechniky. Dle vyjádření 
odborných firem je to již neopravitelná 
závada. Další provoz bude zajištěn jen 
díky velkému úsilí zaměstnanců bazénu, 
kteří se rozhodli téměř 50 let staré sou-
částky nechat vyrobit, opravit a znova 

 

uvést do provozu. Doufejme, že tohoto 
úsilí nebude dlouho potřeba a podaří 
se zajistit financování rekonstrukce. 
Zde je projekční odhad téměř 100 mil. 
Kč. Se záměrem nového plaveckého 
areálu se můžete seznámit 8. března 
2017 od 14.30 h v prostorech krytého 
bazénu. Projektanti a zástupci obce bu-
dou k dispozici na zodpovězení základ-
ních otázek. Tomuto bude předcházet 
obdobné jednání s okolními obcemi.

Velmi diskutovanou otázkou po-
slední doby je i zvyšování nájemného 
v obecních bytech. Dochází k němu po 
5 letech v minimální možné míře. Již 
před několika lety mohlo nájemné být 
až kolem 60 Kč/m2, dnes se zvyšuje na 
45 Kč/m2. Tímto zvýšením není potře-
ba navyšovat příjmy obce, ale snaha 
zrychlit obnovu bytového fondu, po 
které nájemníci tolik volají. Každá vy-
braná koruna z nájemného se okamžitě 
investuje zpátky. V posledním roce už 
začalo být bytové hospodářství v mír-
ném mínusu. Naší snahou je zajistit 

bydlení odpovídající základním po-
žadavkům nájemníků. Navíc investice 
typu výměny oken a kotlů významně 
snižují náklady na bydlení. Více se mů-
žete dočíst v samostatném článku.

Součástí dnešního čísla je kalendář 
kulturních, společenských a sportov-
ních akcí pořádaných v České Vsi. Je 
to snaha spojit všechny organizátory 
tak, aby se akce nekonaly ve stejných 
termínech a případně si i jednotlivé or-
ganizace mohly s přípravou pomáhat. 
Aktualizovaný vždy najdete na www 
a fb stránkách obce a na plakátech.  
Za celou obec se na setkání s vámi po 
celý rok budou těšit organizátoři všech 
těchto zajímavých akcí. Je na co nava-
zovat – v loňském roce byla na všech 
akcích velká návštěvnost.

Vážení spoluobčané, přeji vám po-
hodový začátek jara.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 31.03.2017 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Svoz plastů v pytlích probíhá poslední pá-
tek v měsíci. Pytle nachystejte ke svozu den předem. Pytle si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení 
poplatku za odpad na rok 2017. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během 
roku více pytlů, můžete si je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

•	 Upozorňujeme občany, že do 31.01.2017 měl být dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2016 uhrazen poplatek za ko-
munální a separovaný odpad na rok 2017.  

•	 V letošním roce bude opět probíhat svoz nádob na bioodpad. Odpadové nádoby na biodopad si zájem-
ci z řad občanů obce Česká Ves mohou bezplatně pronajmout od obce. Nejdříve musí podepsat smlouvu  
o pronájmu nádoby na Obecním úřadě Česká Ves u paní Lucie Malé a zároveň si také na úřadě tuto nádobu vyzvednou, 
nejdříve však od pondělí 03.04.2017. Naplněné nádoby si nachystejte na místa, kde jste zvyklí dávat popelnici na 
svoz. Svozy odpadových nádob s bioodpadem probíhají každý sudý týden v úterý (svozy se střídají se svozem komunál-
ního odpadu), tak jak tomu bylo i v roce 2016. První svoz bionádob proběhne v úterý 18.04.2017.



2

Zvýšení nájemného v obecních bytech
Zastupitelstvo obce Česká Ves na 

svém zasedání dne 15.12.2016 roz-
hodlo, na doporučení finančního výbo-
ru, o zvýšení nájmu v obecních bytech  
na 45 Kč/m2. Toto zvýšení bude platit 
od 01.04.2017. 

Pro objasnění nejdříve trochu le-
gislativy. Pronajímatel v písemné for-
mě může navrhnout nájemci zvýšení 
nájemného až do výše srovnatelného 
nájemného obvyklého v daném mís-
tě, pokud navržené zvýšení nájemné-
ho spolu s tím, k němuž již došlo v 
posledních třech letech, nebude vyšší 
než dvacet procent. Nesdělí-li nájem-
ce v písemné formě pronajímateli do 
dvou měsíců od dojití návrhu, že se 
zvýšením nájemného souhlasí, má 
pronajímatel právo navrhnout ve lhů-
tě dalších tří měsíců, aby výši nájem-
ného určil soud.

Pro objasnění a výklad výše 
uvedených pojmů. Nájemné ob-
vyklé v daném místě se podle 
cenových map pohybuje mezi  
50 Kč/m2 a 57 Kč/m2. Poslední zvý-
šení nájemného bylo provedeno 
01.04.2012, což je před pěti lety. Od 
01.01.2014 byly definitivně zruše-
ny kategorie bytů a všechny bytové 
domy mají jednotnou kategorii. Proto 
je výše nájemného pro všechny byty 
jednotná. Procentuální zvýšení ná-
jemného se pohybuje mezi 12 % a 
18 %. Přesný přehled o rozdílu mezi 

•	 Letošní první zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves proběhne ve čtvrtek 16. března 2017 od 17.00 hod v hotelu 
Zlatý Chlum.

•	 Výzva – ořez dřevin a zeleně
Jako každým rokem tímto apelujeme na vlastníky pozemků (nemovitostí), které přiléhají k chodníkům a komunikacím, 
aby provedli údržbu svých dřevin a zeleně tak, aby jejich přerůstající části zasahující do průchozích a průjezdních profilů 
pozemních komunikací odstranili. 
Současný stav v některých ulicích je takový, že přerůstající větve narušují běžné užívání místních komunikací a ohrožují 
bezpečnost a plynulost silničního provozu (zakryté dopravní značení, zhoršení rozhledových poměrů, nedostupnost pro 
svoz odpadů apod.).
Věříme, že ti, kterých se tento problém týká, provedou nápravu a budou své dřeviny a zeleň udržovat i nadále.
Do konce března toto budou provádět i pracovníci obce na pozemcích obce.

starým a novým nájemným je uveden 
v Návrhu na zvýšení nájemného pro 
každý jednotlivý byt, který si nájemce 
převzal s ostatními podklady. Žádáme 
všechny nájemce, aby dodrželi termí-
ny pro odevzdání souhlasů se zvýše-
ným nájemným a zbytečně nedávali 
podnět k soudnímu jednání. 

Ke zvýšení nájemného přistou-
pilo Zastupitelstvo obce nikoliv z 
důvodu hrabivosti zastupitelů, rad-
ních či pana starosty. Náklady na 
opravy a rekonstrukce bytových 
domů a bytů se za posledních pět 
let zvýšily a nynější stav bytových 
domů a bytů si vyžaduje stále vyšší  
a vyšší náklady, nepočítaje oprávně-
né požadavky jednotlivých nájemců 
na „zvelebení“ jejich bytů. Na běžnou 
správu, údržbu a provoz bytového 
hospodářství obec získává prostřed-
ky pouze z příjmů nájemného, niko-
liv ze státních prostředků či jiných 
dotací apod. Příjmy obce z nájmu 
obecních bytů jsou vynakládány v 
celé výši na opravu a údržbu bytů 
a nejsou z těchto prostředků hraze-
ny jiné potřeby obce. Na investiční 
záměry jako např. plynofikace a za-
teplení obec vynakládá prostředky 
nad rámec běžné údržby a nad rá-
mec získaných příjmů z nájmu bytů.  
V těchto případech může obec vyu-
žít některý z dotačních titulů a získat 
dotaci, která není nikdy ve 100% výši 

nákladů na jednotlivé akce. Výše do-
tací uznatelných nákladů se pohybuje  
od 20 % do 55 %, takže je jedno-
značné, že rozdíl musí uhradit obec ze 
svých prostředků.

Na závěr malé shrnutí, kde  
se nám podařilo zrealizovat opatření 
k úsporám energie a nákladů na vytá-
pění. Na bytovém domě Jánského 42 
a 52 byly vyměněny nevyhovující okna  
a v minulém roce byla dokončena 
výměna 28 ks plynových kotlů. Zde 
již plně došlo ke snížení energetické 
náročnosti budovy. V bytovém domě 
Jánského 68 probíhá výměna neeko-
logických a nehospodárných kotlů na 
tuhá paliva a plná plynofikace bytů. 
Tato akce, nyní plněná na 80 %, bude 
dokončena v roce 2018, kdy bude 
vyměněn neekonomický způsob elek-
trického vytápění, čímž dojde ke kva-
litativní změně energetické náročnosti 
budovy. Snížení energetické nároč-
nosti budov obytných domů je úkol  
s termínem do konce roku 2023.  V 
současné době probíhá projektová 
příprava plánu zateplení panelových 
domů a po jeho dokončení budeme po-
kračovat v zateplování cihlových domů  
a obměně zastaralých plynových kotlů 
bytů a bytových domů.

Správa bytového hospodářství 
obce Česká Ves 

•	 V areálu Technických služeb Jeseník a.s. je otevřen sběrný dvůr, který slouží občanům České Vsi k odkládání různých 
odpadů z domácností, nikoli z podnikatelských aktivit. Sběrný dvůr je pro občany České Vsi otevřen každý čtvrtek od 
9.00 do 17.00 hodin. 
V měsíci březnu bude sběrný dvůr zkušebně otevřen také v sobotu, a to v době od 8.00 do 12.00 hod. Poté bude 
vyhodnoceno využití a rozhodnuto, zda se bude pokračovat s otevírací dobou i v sobotu.
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Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme podrobněji informovat 3 x ročně. Jinak nás najdete 
na webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 25. března 2017 od 9.00 do 11.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbrojnici, může si domluvit odvoz před da-
ným termínem u paní Prosecké na telefonním čísle 737 822 403. Při objednání nahlaste jmé-
no, adresu a telefonní číslo. Tento elektroodpad vám bude poté odvezen mezi 9.00 a 11.00 hod.  
v daném termínu.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače, 
monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

 
 

obec Česká Ves 
 
 
 

POZVÁNKA  
 

Srdečně zveme širokou veřejnost  
na prezentaci připravované rekonstrukce Krytého bazénu v České Vsi 

 
ve středu 8. března 2017 

od 14.30 hod. 
v budově Krytého bazénu Česká Ves 

(prostory bývalé restaurace). 
 

Přítomni budou projektanti studie rekonstrukce  
a projektové dokumentace pro územní řízení. 
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Zpráva mladých hasičů Česká Ves za rok 2016

Milí čtenáři, dovolte mi, abych vás 
seznámila s činností mladých hasičů 
za rok 2016. S dětmi se pravidelně 
scházíme na schůzkách, které se ko-
nají na hasičské zbrojnici. Využíváme 
jak klubovnu, tak garáž a prostory 
kolem zbrojnice, kde se připravujeme 
na různé akce a hlavně soutěže, které 
nás moc baví. 

Rok 2016 byl pro nás rokem vý-
ročním, neboť je to už 10 let nepře-
tržitého trvání našeho kroužku, který 
v naší obci Česká Ves pracuje. Vy-
střídalo se zde spoustu žáků nejen z 
naší obce, ale i z Jeseníku a Písečné. 
Prioritou naší činnosti je zúčastnit se 
okresního kola hry Plamen, která je 
pro všechny kolektivy mladých hasi-
čů v našem okrese Jeseník. Začínáme 
vždy v září a končíme v červnu. Bě-
hem letních prázdnin si odpočinou od 
hasičiny nejen děti, ale i my vedoucí 
a rozhodčí. 

Náš kolektiv pracoval v rozděle-
ní na družstvo mladších a starších. 
Ukončení letošního okresního kola 
dopadlo takto: Mladší v celoroční čin-
nosti hry Plamen získali 3. místo a 
starší získali 2. místo a další postup 
do krajského kola. Tento postup je už 
pátým postupem v našem kolektivu. I 
když jsme postup získali, neúčastnili 
jsme se. 

Zůstali jsme doma, a jak jsem už 
zmínila, že letošní rok byl výroční, tak 
11. června 2016 náš sbor uspořádal 
pro všechny kolektivy mladých hasičů 
pohárovou soutěž u příležitosti výro-
čí 125 let založení SDH Česká Ves a 
výročí 600 let naší obce Česká Ves. 
Mladí hasiči soutěžili v disciplíně PÚ 
s vodou a měli dva pokusy. Všechna 
družstva, jak mladší tak starší, byla 
oceněna krásnými poháry, cenami a 
dárkovými balíčky. V této soutěži zís-
kali mladší 2. místo a starší také 2. 
místo. Soutěž se všem moc líbila a 
všichni vedoucí se těší na další ročníky 
pohárové soutěže pro mladé hasiče. 

Tímto bych ráda poděkovala vede-
ní obce za dotaci 5.000,- Kč, kterou 
jsme dostali na tyto ceny do soutěže 
pro mladé hasiče.

Protože to děti opravdu baví, za-
čali jsme se zúčastňovat dalších po-
hárových soutěží, které se konají v 
jiných sborech, kde pracují s mladými 
hasiči. Dne 1. května 2016 jsme se 

vydali do Vidnavy, kde mladší získali  
1. místo a starší 2. místo. Dne 4. 
června 2016 jsme byli ve Staré Červe-
né Vodě, kde mladší získali 1. místo a 
starší 2. místo. Dne 25. června 2016 
jsme se rozjeli do Bernartic, kde mlad-
ší získali 5. místo a starší 3. místo.  
V Bernarticích proběhlo také ukončení 
sezony a s dětmi jsme si to užili, jak na 
soutěži, tak i po zbytek dne a noci, ne-
boť tam s dětmi spíme. Děti si to užily 
na bowlingu, u grilování a pár jedinců  
se šlo podívat na ohňostroj. 

Po letních prázdninách jsme se 
začali připravovat na další pohárovou 
soutěž, která se konala 1. října 2016 v 
Jeseníku u příležitosti 145 let od zalo-
žení SDH Jeseník. Soutěž jsme si moc 
užili a domů jsme si dovezli poháry – 
mladší za 1. místo a starší také za 1. 
místo.

Do hry Plamen patří také soutěž 
pod názvem PO očima dětí, kterou 
nevynecháváme. Tato soutěž je vý-
tvarná a literární a je rozdělena do 
různých kategorií. V literární části ve 
své kategorii získala Barbora Staň-
ková 1. místo. Ve výtvarné části ve 
své kategorii získala Lucie Brejzo-
vá 3. místo, Tereza Smékalová 
1. místo a Matyáš Paseka, který 
chodí do mateřské školky v České Vsi, 
získal 1. místo.

V září začal nový ročník 2016/2017, 
který jsme zahájili 24. září 2016 v 
Bělé pod Pradědem závodem požární 
všestrannosti, tzv. branným závodem, 
kde mladší získali 6. místo a starší 
8. místo. 

Dne 15. října 2016 se náš sbor 
podílel na přípravě a uspořádání sou-
těže v disciplíně běh na 60 m s pře-
kážkami. Tato disciplína není povinná, 
ale patří také do hry Plamen. Vedoucí 
se rozhodli tuto disciplínu vyzkoušet 
a na nás zůstala příprava. Vyplati-
lo se. Soutěže se zúčastnilo celkem 
91 mladých hasičů. Soutěž si všich-
ni moc pochvalovali a děti, které při 
této soutěži závodily samy za sebe, 
získaly další zkušenosti a dovednosti. 
Mladí hasiči z České Vsi se snažili bo-
jovat ve svých kategoriích takto: kat. 
mladší dívky – Tereza Smékalo-
vá 1. místo, Eliška Podešvová 7. 
místo, Anna Došková 11. místo z 
celkového počtu 21 dívek, kat. mladší 
chlapci – Josef Třaskalík 2. místo, 
Erik Skypala 5. místo z celkového 
počtu 20 chlapců. Kat. starší dívky 
– Barbora Staňková 13. místo z 
celkového počtu 20 dívek, kat. starší 
chlapci – Jakub Žalčík 4. místo, Ja-
kub Lašák 7. místo, Roman Badi 
8. místo a Daniel Jurčík 11.místo 
z celkového počtu 23 chlapců. 

Touto cestou bych chtěla poděko-
vat všem členům SDH, výboru SDH, 
rodičům, vedení základní školy. Obci 
Česká Ves za dotaci 20.000,- Kč na 
činnost kroužku mladých hasičů, kte-
rou jsme plně využili během roku 
2016 a za veškerou pomoc, která je 
potřebná pro činnost kroužku mla-
dých hasičů.

Renata Baďurová – vedoucí MH
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Zprávičky z barevné školičky
Pomalu ale jistě se blíží jaro a s ním spojené zá-

pisy do mateřských škol, které letos proběhnou mezi  
1. a 14. květnem. O termínu zápisu do naší školky vás 
budeme informovat v některém z dalších čísel zpravodaje. 

Zájemcům o naši školku, kteří mají děti od dvou  
do šesti let a ještě nenavštěvují školku, připomínáme, že 
každou středu od 14.30 hodin máme otevřené Klubíčko. 
Rodič má možnost se svým dítětem přijít a pohrát si s 
ostatními dětmi. Dítě si bude zvykat jak na nové prostředí, 
tak na paní učitelky a velký kolektiv dětí.

Letos nás překvapila krásná zima. Děti si užily sníh 

Zimování – 3. ročník sportovní a společenské akce 
V sobotu 11. února 2017 proběhl v lázních již třetí ročník 

zimování, sportovní a společenské akce pro děti i dospělé, 
kterou pořádala Základní škola v České Vsi. I přes nepříliš 
hezké počasí se dětské hřiště v areálu lázní těšilo velkému 
počtu návštěvníků. 

Ve 12 hodin došlo na dětském hřišti pod kluzištěm k setká-
ní dětí i rodičů, kteří se přišli pobavit, zasportovat si a také se 
něco dozvědět. Na programu celé akce bylo hned několik akti-
vit. V prostoru u balneoparku začínala naučná stezka, doplněná  
o zábavné úkoly a soutěže. Mezi nimi jste mohli najít různé 
básničky a hádanky, otázky ohledně přírody a také našich láz-
ní. Součástí stezky bylo i poznávání lesní zvěře. Naučná trasa 
končila labyrintem, vytvořeným z velkých naplněných pytlů. 
Stal se velmi zábavnou atrakcí zejména pro děti, které se 

mohly během hledání cesty ven z bludiště pořádně vyřádit. 
Neméně podstatnou součástí akce se stal disc golf. Jedná 

se o jeden z nejrozšířenějších sportů s létajícím diskem a byl 
odvozen od klasického golfu. Návod, jak tento sport hrát, se 
nacházel v jednotlivých stanovištích. I tento sport sklidil u 
návštěvníků velký úspěch. 

Zábavnou i sportovní aktivitu obstaralo bruslení na lázeň-
ském kluzišti, které bylo od 13.30 h pro všechny zúčastněné 
volně přístupným. Po celou dobu akce si mohli návštěvníci na-
bídnout horký čaj a také makové, povidlové, nebo tvarohové 
koláčky. Občerstvení se nacházelo v ozvučeném stanu na hřišti. 
Právě tam se odehrávala i registrace účastníků a po ukončení 
programu si mohli všichni zúčastnění vyzvednout účastnický list  
se svým jménem. 

ZŠ Česká Ves

Maškarní bál pro děti
V sobotu 18. února 2017 se v sále Zlatý Chlum konal dětský maškarní karneval, na který přišla spousta krásných masek. 

Bylo i malé kulturní vystoupení v podání dětí z MŠ Holanova, MŠ u Benziny, které zazpívaly několik písniček, a v podání drama-
tického kroužku z naší ZŠ jsme viděli pěknou pohádku. Při písničkách od Ivči a Lúdi si děti zatancovaly a zaskákaly. 

Všem děkuji za hojnou účast, což je odměnou všem pořádajícím.
Helena Kuncová – předsedkyně OB
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Návštěva Velvyslanectví Ruské federace v Praze

Na den 19. ledna 2017 jsem byl pozván velvyslancem Rus-
ké federace Alexandrem Zmejevskim k převzetí ocenění za 
vojensko-memoriální činnost, které se věnuji už jedenáctým 
rokem. V příjemné atmosféře jsem přebral z rukou tajemníka 
Valerije Konnova ocenění za svou činnost při hledání osudů 
válečných zajatců z Jesenicka.

Při této příležitosti jsem se setkal i s Natallií Sudliankovou 
z Rusko-české smíšené obchodní komory, kterou jsem infor-
moval o přípravě knihy o válečných zajatcích z našeho okresu. 
Pevně věřím, že se i tady podaří zaujmout případné sponzory.

Při návštěvě Prahy jsme s manželkou navštívili také po-
mník maršála I. S. Koněva, jehož jednotky 1. ukrajinského 
frontu osvobodili hlavní tábor v blízkých Lambinowicích, od-
kud přicházeli zajatci na Jesenicko.

Ve své době patřila kaple sv. Do-
minika mezi dominanty obce. V ně-
mecké kronice z 30. let 20. století 
se o kapli zmiňuje Franz Kutschera. 
Údajně byla vybudována již v roce 
1695 (ovšem ne v rozsahu v jakém ji 
bylo možné spatřit ještě v roce 1983). 
Přední část s věží byla přistavěna  
v pozdější době.

O období vzniku a zřizovateli pů-
vodní části sdělovala pamětní tabule, 
která se nacházela v oltáři, následu-
jící: „Bohu všemohoucímu k chvále  
a cti, své milé matce a také svaté Marii, 
ctěný Hans Kristoph se svou Schwurti 
(míněna je sestra) Marii Pauer z Ně-
mecké Kamenice a z Burkendorfu dne 
19. prosince 1695, kterým budiž Bůh 
milostivý a milosrdný“.

Z knihy 600 let Česká Ves:
…V souvislosti s předpokládaný-

mi stavebními úpravami kaple došlo 
v roce 1935 k otevření báně věže 
a nálezu schránky s dokumenty  
z doby výstavby, jež celý problém 
osvětlily. Opisy těchto listin pak čes-
koveský učitel a kronikář Franz Kut-
schera zachytil v dodatcích své kro-
niky.

K prvnímu zvětšení původní kaplič-
ky z konce 17. století skutečně došlo 
už v roce 1775. Tehdy ale obdélníková 

stavba zakončená sedlovou střechou 
získala jen malou věžičku se zvonem, 
vztyčenou uprostřed hřebene střechy. 
K dalšímu zvelebení kaple došlo o 20 
let později, kdy na její přestavbu po-
skytla finanční prostředky nejen obec, 
ale také biskup Schaffgotsch. Stavitel 
Josef Franke ze Supíkovic roku 1795 
kapli prodloužil, přistavěl k ní sakristii  
a v jejím průčelí vztyčil věž. Celá stav-
ba tak získala spíše podobu kostela 
než kaple. A tehdy také jesenický fa-
rář Johann Rotter věnoval kapli větší 
zvon. Od těchto časů už nemuseli vě-
řící z České Vsi chodit k pravidelným 
bohoslužbám do Jeseníku, neboť sám 
jejich duchovní správce v listině po-
znamenal, že zajistil povolení k pořá-
dání mnohem většího počtu svatých 
mší. 

Do kaple byl před polovinou  
19. století umístěn obraz „Králov-
na nebeská“ od Rafaela Kutzery  
ze známé malířské a řezbářské rodiny  
z Horního Údolí.

Hlas zvonu v životě tehdejších oby-
vatel hrál důležitou roli. Vedle toho, že 
svolával věřící k bohoslužbám a ozna-
moval jim úmrtí některého z nich, ur-
čoval i čas. Hodiny vlastnilo jen pan-
stvo, a tak na vesnici ranní, polední a 

večerní zvonění pomáhalo členit den i 
v době, kdy na obloze nestálo slunce.

V 80. letech se ale čas vyměře-
ný kapli zastavil. Rozhodnutím MěNV 
Jeseník ze dne 15.06.1983 byla po-
volena demolice kostela církve Čes-
koslovenské. Odstranění stavby mělo 
provést zemědělské stavební sdru-
žení Česká Ves do listopadu 1983. 
Demolice byla kompletně ukončena  
v únoru 1984.

Roman Janas

Z historie – Kaple sv. Dominika

a nechyběly ani dlouhé vycházky v zimní přírodě. Pro-
běhla u nás zimní olympiáda, při které děti soutěžily  
a bojovaly o čokoládové medaile.

V únoru jezdily některé starší děti do lyžařské školičky 
na Miroslav. Úroveň tohoto kurzu byla vysoká. Děti dostaly 
dobrý základ pro lyžování a nutno podotknout, že nadšení 
instruktorů bylo nakažlivé a děti to opravdu bavilo.

V únoru nás ještě čeká návštěva divadelního před-
stavení v Jeseníku Pipi dlouhá punčocha, exkurze  
na potravinářském učilišti v Jeseníku a prohlídka místní 
stolárny. Vyvrcholením bude společná akce s rodiči Maso-
pustní průvod a veselí.

Kolektiv MŠ Holanova
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Sociální služby Člověk v tísni, o.p.s. řeší oblast pracovního práva
Hledáte vhodné zaměstnání? Nebo jste zaměstnaní, ale nejste spokojeni s pracovními podmínkami? Zaměstnavatel nevy-

plácí mzdu včas? Můžeme vám bezplatně pomoci.
V rámci poskytování sociálních služeb se často setkáváme s lidmi, kteří hledají zaměstnání. Během konzultací vytváříme 

životopis a průvodní dopis, připravujeme se na výběrová řízení. Využít můžeme také profesní diagnostiku. Díky ní klient zjistí, 
jaké pracovní pozice se nejlépe hodí k jeho konkrétní povaze (osobnosti), co od práce očekává, kde jsou jeho přednosti a na 
jakou oblast se zaměřit. Mnohdy pro návrat na pracovní trh stačí málo – získání většího sebevědomí, ukázání jiné možnosti 
nebo pouze informační podpora.

Často se setkáváme s tím, že nemá při exekucích smysl pracovat. Smysl to má! Zvlášť pokud zaměstnanec rozumí tomu, 
jak se exekuce promítne do jeho mzdy. 

Během spolupráce s klienty také vyjednáváme se zaměstnavateli s cílem vytvořit vhodné pracovní pozice, šité 
na míru konkrétnímu zaměstnanci. Cílem spolupráce s klientem je nejen uzavření pracovní smlouvy se zaměstna-
vatelem, ale zejména udržení se v práci co nejdéle. Podporu většinou poskytujeme oběma stranám – zaměstnanci  
i zaměstnavateli. Usilujeme o nastavení pracovních podmínek tak, aby lidé chodili do práce rádi, s ohledem na jejich možnosti 
a schopnosti, a aby byla práce přínosem pro obě strany.

Velmi těžce se hledá práce osobám např. se zdravotním postižením, starším osobám, lidem bez vzdělání. 
Naší snahou je také vedení zaměstnavatelů k legalizaci pracovněprávních vztahů a odbourávání tzv. práce  

Kniha o zajateckých táborech a osudech válečných zajatců z kraje  
pod Pradědem

Při přípravě knihy o České Vsi jsem si pohrával  
s myšlenkou, že by si knižní podobu zasloužila i temná místa 
zdejšího kraje s osudy válečných zajatců, kteří byli vytrženi 
ze svých domovů a kteří bojovali v největší válce v historii 
lidstva. Miliony lidí se z této války už nikdy nevrátily domů. 

Díky spolupráci s naší obcí se tyto sny začínají stá-
vat skutečností. Jsem rád, že se na přípravě této knihy 
mohu opět spolehnout na Pavla Macháčka, kterého  
si vážím nejen jako dobrého člověka, ale i člověka, který je 
bývalým historikem Vlastivědného muzea Jesenicka v Jesení-
ku a dlouholetým vlastivědným badatelem s úzkým vztahem 
k jesenickému regionu. Je autorem nebo spoluautorem něko-
lika publikací pojednávajících o historii jednotlivých obcí okre-
su Jeseník (Mikulovice, Supíkovice, Česká Ves, Stará Červená 
Voda, Zaniklé osady Jesenicka, Tančírna v Račím údolí). Drob-
né práce věnované regionální historii pravidelně publikuje  
v odborném i každodenním tisku. Působí zároveň jako externí 
redaktor Jesenického týdeníku a kronikář obce Mikulovice.

Po mé jedenáctileté mravenčí práci v místních i zahranič-
ních archivech a mnohahodinovém hledání přímo v terénu si 
myslím, že nastal ten správný čas. Teď už chybí jen jediné 
– dostatek financí. Proto bych vás chtěl požádat, pokud mů-
žete a chcete se podílet na dokončení této knihy jakýmkoliv 
finančním darem, můžete finanční dar zaslat na níže uvedené 
bankovní spojení.

Ve zkratce připomenu, že částka na dokončení knihy se 
blíží 200.000,- Kč. Plánujeme okolo 500 výtisků. Kniha bude 
mít stejný formát jako kniha o České Vsi, včetně obrazové 
přílohy. U počtu stran bychom zatím nechtěli uvádět konečné 

číslo (cca 250 stran), protože by byla škoda krátit zjištěné 
informace.

Prosím i o sdílení, možná se tato informace dostane  
i k případným sponzorům, kterým není lhostejná historie na-
šeho krásného kraje. Tato smutná historie se týká každé obce 
na Jesenicku.

Podklady pro platbu na účet obce Česká Ves:
číslo účtu pro příspěvek na knihu: 1905668309/0800
variabilní symbol: 33992321
do textu pro příjemce: kniha o historii

Moc děkuji.
Roman Janas

Nevynechali jsme ani hřbitov na Olšanech a návštěvu po-
hřebiště rudoarmějců i vojáků Commonwelthu. Osm vojáků 
z Anglie nebo Skotska zemřelo nebo bylo zastřeleno v na-
šich horách. V roce 1947 byly jejich ostatky exhumovány a 
převezeny do Prahy. Mezi nimi byl i John McCormack, který 
byl součástí britského expedičního sboru. Byl zajat 12. června 
1940 v St. Valery en Caux a uvězněn v dnešních Lambinowi-
cích. Poté byl poslán do pracovního komanda do Vápenné. 
Z vápenky firmy Rössner se pokusil uprchnout, když napadl 
strážícího německého vojáka. Skotský voják byl zastřelen a 
pohřben místním knězem.

Roman Janas
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Starší fotbalová přípravka na turnaji v Mikulovicích druhá!
V sobotu 28. ledna 2017 se naše starší přípravka zúčastnila čtvrtého ročníku turnaje „O pohár předsedy sportovní komise 

mládeže OFS Jeseník“. Na turnaji se představilo 9 družstev, kdy si všichni zahráli proti všem v čase 1 x 12 minut.
Naše mužstvo se představilo ve velmi dobrém světle, kdy porazilo silný Jeseník, Lipovou, Bělou „A“, Bělou „B“, Javorník a 

až po penaltovém rozstřelu Vidnavu. Slabší chvilku si náš tým vybral proti Zlatým Horám, kdy dokázal za nepříznivého stavu 
0:2 vyrovnat na 2:2, ale vlastní nepozorností a individuálními chybami utkání skončilo v náš neprospěch 2:5. O první místo 
jsme se utkali s týmem domácích Mikulovic. Mikulovice nám toho moc nedovolily, herně byly na tom lépe než naši kluci a po 
zásluze jsme odešli poraženi 0:2.

Turnaj byl velmi vyrovnaný, mezi 2. a 6. místem byl rozdíl pouhých 3 bodů. Při vyhlášení všichni obdrželi medaile, balíček 
sladkostí, pohár a velký dárkový koš.

Celkové druhé místo pro naše mužstvo bereme jako odmě-
nu naší práce a snahu hráčů v zimní přípravě, kdy se scházíme 
pravidelně úterky od 17.00 h a soboty od 10.30 h v tělocvičně 
naší ZŠ.

Nejlepším střelcem turnaje se stal Matyáš Mi-
chálek z našeho mužstva, kdy zatížil konta soupeřů  
9 brankami.

 
Hráči: Oskar Černoch, Jakub Lašák, Marek Lašák, Jakub 

Šimko, Matyáš Michálek, Tobiáš Robotka, Petr Bocek, Sam Wa-
del

 
Děkujeme všem rodičům za podporu.

Trenéři Kamil Dostál, Roman Michálek

Zájezd seniorů z Jesenicka do Prahy – květen 2017
S potěšením oznamujeme všem seniorům, že i v roce 2017 se uskuteční již tradiční zájezd seniorů z Jesenicka do Prahy.
Jedná se o akci v rámci spolupráce Sdružení měst a obcí Jesenicka a městské části Praha 1, jehož organizaci zaštiťuje 

obec Mikulovice. Zájezd se bude konat ve dnech 23. – 25.05.2017. Cena zájezdu, která zahrnuje dopravu a ubytování v hotelu 
včetně snídaní, je 2.000 Kč.

Zájemci o účast se mohou přihlásit od 01.02.2017 do 31.03.2017 na tel. č. 584 429 100 nebo 775 200 658 nebo mailem na 
adrese asistentka@mikulovice.cz. V případě velkého zájmu budou upřednostněni zájemci, kteří se této akce ještě neúčastnili.

D. Dostová Jurníková
Obecní úřad Mikulovice

„na zkoušku“ bez pracovních smluv nebo dohod konaných mimo pracovní poměr.
Někteří zaměstnavatelé využívají strachu lidí ze ztráty zaměstnání. A tak se v poslední době více setkáváme  

s porušováním právních předpisů v oblasti pracovního práva, bezpečnosti práce nebo zákona o zaměstnanosti. 

O co konkrétně jde – co řešíme?
Často se setkáváme s porušováním pracovněprávních předpisů. Většinou se témata týkají odměňování za práci (nedodržení 

výplatního termínu nebo špatně vypočtené mzdy), neproplácení přesčasů a příplatků, neposkytování odpočinku mezi směnami 
nebo během týdne, a s tím spojené dvojí evidence docházky. 

Velkým problémem jsou pracovní podmínky a diskriminace, kterou lze zaznamenat již u výběrových řízení vyžadováním 
nadbytečných nebo diskriminačních údajů. Z tohoto důvodu na tyto situace klienty připravujeme. Jsou informováni, na co mají 
a nemají zaměstnavatelé a zaměstnanci právo, jak reagovat a kde získat podporu.

Nezapomeňte, že i vy máte právo svou situaci řešit!
Zaměstnanec se může obrátit na odbory nebo na místně příslušné pracoviště inspekce práce. Také je možné podat podnět 

elektronicky na Státní úřad inspekce práce. Případně můžeme pomoci my.
Terénní pracovníci naší organizace poradí všem, kteří si nejsou jisti v oblasti zákonných postupů a zásad zákoníku práce, 

zákona o zaměstnanosti či právních předpisů upravujících oblast bezpečnosti práce. Poskytujeme pomoc ve formě bezplatného 
právního poradenství, nabízíme podporu při vyjednávání se zaměstnavatelem nebo při podání podnětu k inspekci práce nebo 
úřadu práce. V některých případech pak podáváme žaloby k soudu.

Kam se obrátit – kde najdu organizaci Člověk v tísni?
Nejjednodušším způsobem je kontaktovat naše pracovníky telefonicky. Na tuto problematiku se specializuje Ing. Petra Vr-

bová, telefon: 739 320 222. Pomoci může ale kterýkoli z pracovníků.
Doporučujeme přijít do naší kanceláře v Jeseníku, Karla Čapka 1147/10 (budova IPOS) v rámci konzultačních hodin (středa 

9 – 12 hodin). V této době je minimálně jeden z pracovníků k zastižení a není třeba se objednávat.

Petra Vrbová
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Hudební skupina 

Vagon rock machine  
+ hosté 

 

vás zvou na křest nového CD 
 

Kdy: 14.4.2017 od 19.30 hodin 
 

Kde: hotel ZLATÝ CHLUM ČESKÁ VES 
 

Vstupné: PŘEDPRODEJ 100,- Kč (na místě 130,- Kč) 
 

Vstupenky bude možno zakoupit od 1.3.2017 na Obecním úřadu v České Vsi 
 

Více na: vagon rock machine 
                    www.vagonrock.cz 

 

 
  
 
 
 
 
 

Akce propaguje plavání i jako široce využitelnou a rekreační pohybovou aktivitu. 
Je určena zájemcům všech věkových kategorií – od dětí až po seniory.  
Lze plavat libovolným stylem a podmínkou je uplavat alespoň 25 m. 
 
 

Termín konání:   sobota 25. března 2017 
Místo:       Krytý bazén v České Vsi 
 
Záštitu převzali: Mgr. Zdeňka Blišťanová – místostarostka Jeseníku 

obec Česká Ves 
Krytý bazén Česká Ves 
Středisko volného času DUHA Jeseník 
 

Časový rozvrh: 9.15 h  slavnostní zahájení 
   9.30 h   start prvních plavců 
   16.00 h ukončení plavání 
 
Informace: V. Zajicová, tel. 733 377 931, Z. Medková, tel. 607 503 183        
        

Těšíme se na účast co největšího počtu návštěvníků!  
VSTUP ZDARMA 
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PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

•	 Oznamujeme, že pro velký zájem jsou vstupenky na březnovou Hasičskou taneční zábavu v České Vsi již vy-
prodané.

•	 Jistě jste si všimli, že se k nám po šesti letech vrátili kormoráni. Je to 
způsobené zamrznutím rybníků a jezer, kde tito ptáci přezimovali. Bohužel to  
v našich řekách způsobuje obrovské škody.

•	 Stále se nám objevují v obci hrdinové (supermani), kteří se snaží jedi-
ným kopnutím knokautovat lampu veřejného osvětlení. Po zjištění, že na to 
dotyčný nemá dostatek síly, zkouší lampu alespoň přelomit vejpůl. Ovšem 
bez úspěchu. Buďme všímaví, peníze na opravu mohou být použity i jinak.

•	 Opět vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích 
uklízeli jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy. 

•	 Naučná stezka kolem České Vsi je hojně navštěvovaná i v zimních mě-
sících. Dbejte, prosím, zvýšené opatrnosti kvůli spadlým stromům.

-red-

Blahopřání
Naše milá paní Danuško,
psal se rok léta Páně 1957, kdy jsi poprvé spatřila tento svět, svět, který ti vše dal, abys žila, smála 
se a milovala. 
Přejeme ti Danuš dnes, ať jsi pořád holka hezká, ať ti pořád slouží zdraví. I když roky peláší, tak 
nemysli na stáří. Přejeme ti hodně lásky, ta vyhladí všechny vrásky, taky hodně zdravíčka, ať jsi jako 
rybička. 
Jsme přece s tebou, ty to víš, a na tvé zdraví pozvedáme vína číš. Nežli číše vypije se, tohle vše ti 
popřeje se, spokojenost, stálé zdraví, peněz dosti. 
Danuško, až všichni ti půjdou přát, vzpomeň si na klienty z DPS, že i my bychom ti chtěli ruku stisk-
nout a sladkou pusu dát. 

Za všechny klienty DPS jenom to nej, nej přejí manželé Sýkorovi. 

INZERÁT
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Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte 
 v Českoveském zpravodaji

V současné době je kladen velký důraz na ochranu 
osobních údajů a soukromí fyzických osob. Není možné 
bez souhlasu občana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění 
pozdějších předpisů).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti  
s vaším jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno 
v Českoveském zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 

v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obec-

ní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní 
Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji 
otisknout vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uve-
řejníme.

Obecní úřad Česká Ves

V měsíci lednu a únoru 
významné jubileum oslavili: 

Miroslav Kudlička 
Anna Kekelyová 
Václav Faksa
Svatopluk Hastík 
František Kašpar 

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

V měsíci lednu se narodil:

Vít Juríček

Vzpomínka 
Dne 3. března 2017 je desáté výročí úmrtí pana 
Josefa Garabíka. 

Vzpomíná manželka Jitka, dcera Jitka, syn Petr 
s rodinami.

Vzpomínka 

Dne 3. března to bude 10 let, co zemřel můj 
bratr Josef Garabík. Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu tichou vzpomínku.

Bratr Vilém s rodinou.

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 h - 15.30 h

Pátek 8.00 h - 12.00 h

Dne 9. února 2017 se ve zdraví dožil náš tatínek František Kašpar 70. narozenin. 

Blahopřejí syn Jan s rodinou a dcera Hanička s rodinou.

Blahopřání
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Kateřina Čermáková, Lucie Malá, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová, Lenka Závorová. 

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 28. února 2017.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	 hl. město Belgie, podnik pro posezení 
u kávy (2. pád, mn.č.), slovensky jestli
B.	 ženské jméno, polní míra, mládě kočky 
(pozpátku), SPZ Olomouce, nula
C.	 již, ampérsekunda, dělat psí varování, 
účetní
D.	 1. ČÁST TAJENKY, travnatá rovina
E.	 samohláska, kladná elektroda, část úst 
(zdrobněle), echolot
F.	 necky, líbat (slovensky), podlahová 
krytina
G.	 finská lázeň, lachtan hřívnatý, mléká-
renský podnik v Olomouci, 1000 římsky
H.	 goniometrická funkce, mládě skotu, 
krmivo pro koně, Evropan, ukazovací zá-
jmeno 
I.	 umělý člověk, bezpilotní letoun, zn. 
kosmetiky
J.	 slovenský souhlas, neprojeví čest, aka-
demik (zkr.), městská policie
K.	 část bodavého hmyzu, slovenská spoj-
ka, 2. ČÁST TAJENKY
L.	 značka dusíku, německy tulipán, pig-
mentová skvrna, Osman
M.	Evropan, dětina, spisovatel (Viktor), 
zpěvák (Jiří)
N.	 vodová zelenina, SPZ Ústí nad Labem, 
poloměr, meteorologický jev (6. pád, i s 
předložkou) 
O.	 kamarád Makové panenky, oceán 

Svisle: 
1.	 vydávat zvuk medvěda, jihomoravské 
město
2.	 květina, registrovaná ochranná znám-
ka plynové směsi, lihovina
3.	 podivit se, domácí ženské jméno
4.	 pohyb dolů, netečný plyn, jméno her-
ce Delona 
5.	 název hlásky N, tekutiny, ženský 
zpěvný hlas, jméno McBaina, bezpečnost-
ní kód kreditních karet, předložka
6.	 vývojové stádium hmyzu, jarní květi-
na, ostravská společnost
7.	 část Prahy, developerská společnost v 
Lucemburku, cizí mužské jméno
8.	 vězení, den v týdnu, slovensky jehla 
9.	 nemalý, domov pro slepice, anglicky 
ublížit
10.	dlouhá samohláska, příbuzná (hovo-
rově), knedlíček, bulvární časopis, branka 
(Ó–O)
11.	12 měsíců, dlouhá samohláska, kanál, 
záporná elektroda
12.	označení ekologického zboží, solmi-
zační slabika, fialová, kaz ve dřevě, název 
hlásky N
13.	latinský zápor, tuna, lovci, část tope-
niště
14.	léčivá rostlina, tělovědec, obyvatelé 
pekla
15.	optimální řešení sporu, venkovní hos-
tina

Pomůcky: VAE, HURT, TULPE, ARA-
GONIT, ORCO, KALOOS

Tajenka: Významné jubileum 125 let od svého založení sla-
vili v roce 2016…

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 16.03.2017.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč 
na OÚ v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 1/2017: …první písemné zmínky. 
Vylosován byl: Petr Polanský, Česká Ves

Blahopřejeme

!


